
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   28   del   18-03-11

PROGETTO INTERISTITUZIONALE TRA I COMUNI DI 
DECIMOMANNU (CAPOFILA),ASSEMINI, ELMAS, DECIMOPUTZU, 
SAN SPERATE E CENTRO DI SALUTE METALE DI ASSEMINI 
"INTERVENTI PER FAVORIRE L'INCLUSIONE SOCIALE DI 
SOGGETTI AFFETTI DA DISTURBI MENTALI".APPROVAZIONE 
RIMODULAZIONE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno diciotto del mese di marzo, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

ACOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamate:  
 
� La legge quadro per il riordino dei servizi socio-assistenziali 328/2000, relativa alla 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
� La L.R.  23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona, abrogazione 

della L.R. n. 4 del 1988, Riordino della funzioni socio-assistenziali; 
� La L.R. 20/97  “Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone affette da 

patologie psichiatriche”; 
� La L.R. 1 del 24.02.2006 che all’art. 9 comma 10 individua le risorse destinate alla 

realizzazione degli interventi a favore di persone affette da patologie psichiatriche; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/29 del 30.05.2006 recante 

“Presentazione di progetti d’intervento di cui alla L.R. 20/97 (art.3) “Nuove norme per le 
provvidenze a favore di persone affette da patologie psichiatriche“; 

 
Vista la Deliberazione n. 69/23 del 10.12..2008 recante “Finanziamenti di progetti 

d’intervento a favore di persone con disturbo mentale e di persone con disabilità intellettive; 
 
Vista la deliberazione n. 36 del 6.03.2009, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 
di: 

- presentare un  progetto d’intervento di cui alla L.R. 20/97 (art. 3) unitamente ai Comuni di 
Decimoputzu, San Sperate, Assemini, Elmas e il  Centro di salute mentale Assemini ai 
sensi di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n° 23/29 del 
30.05.2006. 

-approvare il progetto relativo agli interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti 
affetti da disturbi mentali,  predisposto dai comuni sopra indicati, ai sensi delle  suddette 
disposizioni normative regionali che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, che prevede un importo complessivo di € 200.451,98; 

- presentare in qualità di Comune capofila il predetto progetto all’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale entro il 10 marzo 2009; 

- impegnarsi a costituirsi in associazione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 18 agosto 2000 n° 
267 ai fini di identificare le modalità di collaborazione, i rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie, qualora il progetto venga approvato; 

 
Vista la nota prot. 3443 del 10.03.2009, con la quale è stato comunicato all’Assessorato 

Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, Direzione generale delle politiche sociali e 
presentato il progetto di intervento denominato “Interventi per favorire l’inclusione sociale di 
soggetti affetti da disturbi mentali”, predisposto congiuntamente dai Comuni di Decimomannu, 
Decimoputzu, San Sperate, Assemini, Elmas appartenenti al medesimo Distretto Sanitario e 
d’intesa con il Servizio di Tutela della salute mentale di Assemini;  

Considerato che il progetto di che trattasi è stato finanziato dalla R.A.S. con un contributo 
complessivo di € 56.000,00 come da nota della RAS prot. 511 del 20.1.2010; 

 Atteso che a seguito del finanziamento concesso dalla RA.S. per la realizzazione del 
progetto in argomento, inferiore all’importo inizialmente previsto, è stato necessario procedere alla 
rimodulazione dello stesso a cura degli operatori sociali dei Comuni coinvolti, come risulta 
dall’elaborato allegato alla presente; 

 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione del progetto rimodulato riportante gli interventi 

che dovranno essere realizzati; 



 
Visto il D.lgs 267/2000;  
 
VISTO il parere formulato sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, dal  Responsabile del settore Amministrativo in 
ordine alla regolarità tecnica; 

  
VISTO il parere formulato sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, dal  Responsabile del settore Finanziario in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto “Interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi 
mentali”, predisposto congiuntamente dai Comuni di Decimomannu(capofila), Decimoputzu, San 
Sperate, Assemini, Elmas appartenenti al medesimo Distretto Sanitario e d’intesa con il Servizio di 
Tutela della salute mentale di Assemini, rimodulato in base all’importo del finanziamento concesso 
dalla R.A.S. pari a € 56.000,00 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal progetto in argomento è pari a 

€.56.000,00 e trova copertura sul cap. 10235/191/2010 I = P462. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

Il Sindaco

F.to  Maria Rita Pischedda

Il Segretario Comunale

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 31/03/2011 al 14/04/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

x

Il Segretario Comunale

F.To  Pischedda Maria Rita

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 31/03/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Pischedda Maria Rita

Il Segretario Comunale

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

L'Impiegato Incaricato ____________________________

Deliberazione della Giunta n. 28 del 18/03/2011



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

 18/03/2011

F.to Donatella Garau

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

18/03/2011

F.to Maria Angela Casula

Il Responsabile Settore Finanziario

Il Responsabile Del Settore Amministrativo

Deliberazione della Giunta n. 28 del 18/03/2011



Rimodulazione progetto "Interventi per favorire l'inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi mentali" 
(L.R. 20/97) 

Comuni di: Decimomannu, Decimoputzu, San Sperate, Assemini, Elmas, Centro di Salute 
Mentale Assemini 

A seguito del finanziamento assegnalo dalla Ras al progetto in oggetto, pari a € 56.000.00. gli 

operatori degli Enti coinvolti hanno proceduto alla rimodulazione dello stesso come di seguito 

indicato: 

INSERIMENTI LAVORATIVI  

Premessa  

II progetto di attività di inserimento lavorativo si configura come uno dei servizi che gli Enti coinvolti 

intendono realizzare nei confronti dei soggetti che di fatto sono esclusi dai processi di socializzazione 

e di integrazione nel tessuto e nel contesto territoriale di appartenenza. Tale iniziativa viene realizzata 

e posta in essere in collaborazione con gli operatori del C.S.M. di Assemini, in un ottica di un 

decentramento e territorializzazione dei servizi, e con il coinvolgimento dei residenti nei Comuni di 

Decimomannu, Decimoputzu, San Sperate, Elmas, Assemini. 

Obiettivi  

Con tale iniziativa i Comuni e il C.S.M. intendono migliorare la qualità della vita dei soggetti sofferenti 

mentali, offrendo loro non solo occasioni di socializzazione ma anche quel sostegno che favorisca lo 

sviluppo di competenze adeguate per la costruzione di una rete sociale funzionale. Inoltre, si intende 

favorire un positivo percorso socio-lavorativo offrendo loro un contesto corrispondente alle effettive 

potenzialità possedute e al fine di favorire l'acquisizione o il mantenimento di un'identità sociale e 

lavorativa. In tal modo potranno essere ridotti i rischi di emarginazione, in vista di un graduale 

inserimento - reinserimento sociale, dando una risposta concreta al bisogno, senza ricorrere ad un 

intervento di tipo assistenzialistico, che costituisce spesso l'unica risposta ai bisogni manifesti. Tale 

servizio nasce dalla necessità di fornire una risposta al bisogno individuale sostenendo il soggetto e 

facendo emergere capacità residuali espresse e non che lo stesso possiede. 

Destinatari del servizio  

L'attività è rivolta a circa n, 5 cittadini in carico presso il C.S.M, Gli inserimenti saranno preceduti da 

momenti valutativi che tengano conto deìle condizioni personali, familiari e sociali, a cura degli 

operatori dei suddetti Servizi Sociali Comunali e del competente C.S.M,. 

Per la valutazione degli inserimenti si dovranno seguire i seguenti criteri: 

- situazione di compenso psico-patologico; 



motivazione al percorso lavorativo; 

-  attitudine alle mansioni richieste dall'attività produttiva delle aziende/enti individuati; 

- vicinanza alla sede di lavoro e possibilità di raggiungerla autonomamente; 

-  utilità dell'esperienza lavorativa per il progetto riabilitativo globale dell'utente. 

Modalità di attuazione ed esecuzione del progetto  

1) La gestione del servizio sarà affidata ad una cooperativa sociale dì tipo "B" la quale provvedere 

all'attivazione di percorsi abilitativi ed emancipativi che potranno svolgersi presso aziende, uffici della 

pubblica amministrazione, cooperative, dando preferenza a quelle che hanno avuto precedenti 

esperienze positive di inserimento lavorativo, con il coinvolgimento e la responsabilizzazione di enti ed 

agenzie formative presenti nel territorio, 

Suddetta cooperativa sociale provvedere altresì a garantire la presenza costante di un operatore 

sociale che avrà la funzione di coordinare il servizio; tale operatore dovrà avere una comprovata 

esperienza nel lavoro di gruppo e con funzioni di facilitatore, raccordandosi costantemente con i 

servizi sociali dei Comuni interessati e il CSM di Assemini. I cittadini inseriti nel servizio saranno 

costantemente monitorati e supportati dalla presenza di un educatore professionale che dovrà avere 

una comprovata esperienza nelle problematiche del disagio mentale. 

2) l'organizzazione e la gestione del servizio verranno affidate direttamente alla cooperativa la quale 

dovrà provvedere: 

- acquisto dell'attrezzatura necessaria allo svolgimento del servizio e di quella 

antinfortunistica; 

- alla predisposizione del Piano di Sicurezza come previsto dal D:Lgs. 626/96; 

- ali' applicazione del CCNL delle Cooperative Sociali. 

Ai fini assicurativi la Cooperativa fornirà al Comune capofila le posizioni assunte con gli istituti INAIL, 

INPS e polizza R.C. verso terzi, 

Competenze e figure professionali 

Saranno previsti: 

- operatore sociale esperto con funzioni di coordinamento dell'intervento, predisposizione dei piani 

personali individualizzati, raccordo con le risorse presenti nel territorio finalizzato alla promozione degli 

inserimenti lavorativi. 

- educatori professionali, i quali avranno cura di: 

- collaborare con gli Enti istituzionali (Comune, A.S.L, C.S.M., Agenzia del Lavoro), con le agenzie 



istituzionali presenti nel contesto territoriale quali operatori scolastici, medici di famiglia, associazioni 

varie ecc.; 

- instaurare un rapporto valido con gli utenti in modo da stimolare e renderli autonomi ed indipendenti; 

- favorire forme di collaborazione e di socializzazione con il contesto territoriale; 

- supportare e affiancare gli utenti durante i percorsi di inserimento,  

 

Supervisione del servizio  

La progettazione individuale sarà verificata periodicamente dall'equipe congiunta socio-sanitaria al 

fine di valutare l'efficacia e l'efficienza e/o apportare eventuali  

modifiche. 

 

Durata del servizio 

Si ipotizza l'intervento per la durata di un anno. Va lutazione 

II metodo utilizzato è sistemico relazionale, integrato dall'intervento di rete e da attività di 

monitoraggio e verifica in itinere, concertate con i soggetti interessati, 

Si prevede un costo complessivo per circa dieci inserimenti lavorativi per un costo procapite di € 

400,00, per una spesa annuale di € 56,000,00 come indicato nella tabella analitica dei costi sotto 

riportata. 

COSTO DEL PROGETTO 
Inserimenti lavorativi                                     

Costo annuale In euro 

N. 5 inserimenti lavorativi x €400,00 mensile x 12 

mesi         

 

N. 1 Educatori Professionali x 10 ore settimanali x 
52            settimane x €21,00/h 

 

Spese di gestione (ai sensi di quanto previsto dal                
C.C.N.L. delle Cooperative Sociali) 

 

Costo totale                                         € 56.000,00 (iva compresa )  

 


